
Comune di Spello -Via Garibaldi, n. 19 06038 SPELLO (PG)
www.comune.spello.pg.it - info@comune.spello.pg.it

comune.spello@postacert.umbria.it 

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 24 DEL 01-04-2023

Servizio: POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 5 DEL D. LGS 267/2000, RELATIVA ALL'ADOZIONE DI 
MISURE PRECAUZIONALI A SEGUITO DELL'INCENDIO 
SVILUPPATOSI NEL COMUNE LIMITROFO DI BEVAGNA PRESSO 
L'AZIENDA GAMMA PRODUCTIONS CON SEDE IN BEVAGNA, VIA 
DELLE INDUSTRIE N. 3.

IL SINDACO
Vista la comunicazione pervenuta con prot. comunale 6678 del 01/04/2023 con la quale 
veniva trasmessa da parte del Comune di Bevagna l’Ordinanza contingibile ed urgente 
adottata dal Sindaco per l’adozione di misure precauzionali a seguito dell’incendio 
sviluppatosi presso l’azienda Gamma Production srl con sede in Bevagna in via delle 
Industrie n. 3 in data 31/03/2023.
Preso atto del verbale nel quale sono stati riportati i contenuti della riunione di emergenza 
svoltasi nel Comune di Bevagna in pari data alle ore 18,00 alla presenza delle varie autorità 
locali nonché di Usl Umbria 2 e Arpa nel quale si legge che:

Considerata l’intensità dell’incendio, che dalle prime informazioni sembrerebbe 
aver interessato materie plastiche stoccate all’interno della ditta, nonché la durata 
dell’evento, si reputa necessario, nelle more di una valutazione dei dati che potranno 
fornire i campionamenti in corso, proporre al Sindaco le seguenti misure precauzionali a 
salvaguardia della salute pubblica:
1) ARPA ed USL, in virtù del principio di precauzione e in attesa dei dati di qualità 

dell’aria, ritengono opportuno al momento individuare un’area di raggio di 5 km. dal 
luogo dell’incendio [come da planimetria allegata] all’interno della quale dovranno 
essere rispettati i seguenti divieti:

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:info@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


Ordinanza SINDACO n.24 del 01-04-2023 COMUNE DI SPELLO

Pag. 2

a) divieto di raccolta e consumo di prodotti alimentari coltivati;
b) divieto di raccolta e consumo di funghi epigei spontanei ed erbe spontanee;
c) divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile;
d) divieto di utilizzo di foraggi e cereali destinati agli animali.

2) L’USL, in considerazione che allo stato l’incendio non è completamente spento, 
raccomanda nell’area indicata di tenere chiuse le finestre per le prossime ore e di 
provvedere - sia in ambito civile che lavorativo - alla chiusura e alla pulizia degli 
impianti di ventilazione forzata”.

Considerato che l’area individuata nella planimetria comprende anche una parte del territorio 
di Spello, che si estende nella zona di Acquatino a confine con i comuni di Foligno e di 
Bevagna
Ritenuto di dover adottare, a salvaguarda della salute pubblica, e nelle more del 
completamento delle indagini in corso da parte di ARPA e USL provvedimenti contingibili ed 
urgenti volti precauzionalmente ad evitare l’esposizione ad agenti inquinanti aerodispersi 
eventualmente ancora presenti nell’atmosfera ovvero ricaduti al suolo, recependo le 
indicazioni proposte da ARPA UMBRIA e USL UMBRIA 2 nella riunione urgente di cui al 
verbale succitato;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

ORDINA
entro il raggio di 5 km. dal luogo dell’incendio nel territorio di competenza del Comune di 
Spello individuato nella  planimetria allegata:

- il divieto di raccolta e consumo di prodotti alimentari coltivati;
- il divieto di raccolta e consumo di funghi epigei spontanei ed erbe spontanee;
- il divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile;
- il divieto di utilizzo di foraggi e cereali destinati agli animali.

RACCOMANDA inoltre

nell’area suindicata di tenere chiuse le finestre per le prossime ore e di provvedere - sia in 
ambito civile che lavorativo - alla chiusura e alla pulizia degli impianti di ventilazione 
forzata”. 

INFORMA
- che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del Comune;

- il responsabile del procedimento è il comandante della Polizia Municipale Luigi 
Giordano;



Ordinanza SINDACO n.24 del 01-04-2023 COMUNE DI SPELLO

Pag. 3

- copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo pretorio del Comune e sul sito 
web istituzionale dell'ente Spello www.comune.spello.pg.it;

- la presente ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata 
per quindici giorni all’albo pretorio del Comune di Spello; www.comune.spello.pg.it;

DISPONE
l’invio della presente Ordinanza ognuno per propria competenza e/o opportuna conoscenza, 
a: 

  alla PREFETTURA DI PERUGIA;
 alla REGIONE DELL’UMBRIA - SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE;
 alla STAZIONE DEI CARABINIERI DI SPELLO;
 alla POLIZIA LOCALE;
 all’ARPA UMBRIA;
 alla USL UMBRIA 2;
 al RESPONSABILE dell’AREA TECNICA;

  

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
LANDRINI MORENO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

http://www.comune.spello.pg.it/
http://www.comune.spello.pg.it/

